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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na klasifikaci vstupních a výstupních filtrů

napěťového střídače. Je zde stručně popsán účel a zásady návrhu výstupních filtrů.

Pro vstupní filtr je provedena podrobná analýza a návrh filtračního kondenzátoru a

filtrační tlumivky pro PWM řízení a obdélníkové řízení napěťového střídače. Dále je

provedena simulace tohoto navrženého filtru v programu MATLAB – SIMULINK.
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Abstract

This thesis is focused on the classification of input and output filters for a

voltage inverter. It briefly describes the purpose of the output filters and principles of

its design. A detailed analysis of input filter and a design of the filter capacitor and

choke is done in this paper. Simulation of this filter is made in MATLAB – SIMULINK.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol/Zkratka Význam

cos φ [-] Účiník

CF [F] Filtrační kondenzátor

LF [H] Filtrační tlumivka

Lσ [H] Rozptylová indukčnost transformátoru

IGBT
Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem (Insulated Gate
Bipolar Transistor)

du/dt [V/s] Gradient (přírůstek) napětí

Q [C] Náboj

QL [V.s] Napěťové množství

ωv [rad/s] Úhlová rychlost vlastních kmitů

ω [rad/s] 2.π.f , úhlová rychlost

fp [Hz] Frekvence pilového (nosného) signálu

TP [s] Perioda nosného signálu

RF [Ω] Činný odpor filtru

Rk [Ω] Činný odpor transformátoru

RX [Ω] Odpor vznikající při komutaci usměrňovače

σU [%] Zvlnění napětí

Udi [V] Střední hodnota usměrněného napětí

Id [A] Střední hodnota proudu odebíraného střídačem

iσS Zdroj střídavého proudu odebíraného střídačem

iσPWM Zdroj střídavého proudu tvořeného činností PWM

uσU Zdroj střídavé složky usměrněného napětí

UCF / ΔUCF [V] Stejnosměrné napětí na kondenzátoru / rozkmit tohoto napětí

uCFσU / ΔUCFσU [V] Střídavá složka napětí od usměrňovače / rozkmit tohoto napětí

uCFσS / ΔUCFσS [V] Střídavá složka napětí od střídače / rozkmit tohoto napětí

uCFσPWM / UCFPWM [V] Střídavá složka napětí od PWM / rozkmit tohoto napětí

UCFσUm [V] Rozdíl maximální a střední hodnoty usměrněného napětí
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Úvod

Provozování moderních pohonů se neobejde bez použití nepřímých měničů

kmitočtu. V současné době převládají nepřímé měniče kmitočtu s napěťovým

střídačem. Některé jejich vlastnosti však nejsou ideální a je nutné je vhodně upravit

filtry. Vstupním filtrem se zlepšuje stabilita napětí stejnosměrného meziobvodu.

Výstupními filtry se pak upravují průběhy výstupního napětí napěťového střídače do

požadovaného tvaru.

Cílem této práce je poskytnout stručný přehled nejpoužívanějších druhů filtrů

pro použití s napěťovým střídačem. V první části této práce je uveden výčet

výstupních filtrů, objasněn účel jejich používání a stanoveny hlavní zásady pro jejich

návrh.

V druhé části této práce je provedena podrobná analýza jednotlivých vlivů

nepřímého měniče kmitočtu na vstupní filtr, ze kterých vychází návrh jednotlivých

prvků tohoto filtru. Je zde proveden hrubý číselný návrh filtračního kondenzátoru a

filtrační tlumivky pro případ PWM a obdélníkového řízení napěťového střídače.

Následně je provedena simulace navrženého filtru v programu MATLAB, toolboxu

SIMULINK k ověření správnosti výpočtů.
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1. Rešerše literatury

Vstupní filtr napěťového střídače je jakožto stejnosměrný meziobvod v

literatuře vždy zmiňován v souvislosti s nepřímými měniči kmitočtu. Princip jeho

návrhu a analýza vlivů, ze kterých tento návrh vychází, jsou však zmiňovány

ojediněle. Stejné poměry panují i u výstupních filtrů. Většina literatury uvádí důvody k

jejich použití a výčet těchto filtrů, ale jejich návrh však nikoliv. Následující přehled

literatury by měl utvořit ucelený přehled problematiky vstupních a výstupních filtrů

včetně jejich návrhu.

Nízkofrekvenční rušení [3]. V kapitole 9. Vlivy měničů na napájená zařízení

jsou popsány hlavní důvody pro používání výstupních filtrů a parametry, na kterých

závisejí negativní vlivy měniče na motor. V kapitole 10. Minimalizace negativních

účinků na motory je uveden výčet možností, kterými lze negativním účinkům předejít

nebo je omezit. Je zde uveden výčet a popis působení jednotlivých druhů výstupních

filtrů. Návrh je proveden pro du/dt filtr.

Výkonová elektronika - vybrané statě [1]. V přednášce tohoto kurzu je popsán

hrubý návrh vstupního filtru napěťového střídače. Je zde objasněn vliv usměrňovače

na zvlnění napětí, ze kterého návrh vychází. Tento návrh je uvažován pro PWM

řízení střídače. V tomto kurzu je uveden i návrh filtrační tlumivky, respektive celkové

potřebné indukčnosti. Dále jsou popsány orientační návrhy výstupního filtru du/dt a

harmonického filtru.

Vstupní filtr napěťového střídače [5]. V této zprávě jsou popsány jednotlivé

vlivy ovlivňující zvlnění napětí filtračního kondenzátoru. Není zde uveden návrh

filtračního kondenzátoru jako takový, ale je zde provedeno odvození výpočtu náboje,

který ovlivňuje zvlnění napětí filtračního kondenzátoru vlivem obdélníkového řízení

střídače.

Problémy spojené s provozem pohonů napájených z napěťových střídačů [6].

V tomto článku autor popisuje vznik vysokofrekvenčních kmitů vznikajících v kabelu,

kterým je motor připojen k napěťovému střídači. Jsou zde uvedeny závislosti

vzniklého přepětí na délce kabelu, kapacitě motoru a strmosti napěťových pulzů. Tyto

závislosti jsou získány jak simulací, tak i měřením.
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2. Nepřímý měnič kmitočtu s napěťovým střídačem

Použití nepřímých měničů kmitočtu s napěťovým střídačem v současné době

naprosto převládá díky rozvoji vypínatelných součástek nad verzí s proudovým

střídačem. Tento nepřímý měnič kmitočtu se skládá ze tří základních částí:

- vstupní měnič

- stejnosměrný meziobvod

- napěťový střídač

Jednotlivé části budou stručně popsány v následujících kapitolách. Struktura

nepřímého měniče kmitočtu bývá doplněna o bloky vstupního a výstupního filtru,

jejichž přehled, popis funkce a návrh budou hlavním předmětem této práce.

Obr. 2.1 Obecné schéma nepřímého měniče kmitočtu s napěťovým střídačem

2.1 Vstupní měnič

V základním zapojení se na místě vstupního měniče nachází diodový

usměrňovač v třífázovém můstkovém zapojení. Na rozdíl od měniče s proudovým

střídačem zde nemusí být řízený měnič, neboť hodnota výstupního napětí i jeho

frekvence jsou dány pouze řízením výstupního měniče, tedy napěťového střídače.

Hlavní výhodou diodového usměrňovače je jednoduchost, nevýhodou pak

nemožnost rekuperace energie.
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Obr. 2.2 Schéma zapojení třífázového diodového usměrňovače

Složitější, ale díky svým výhodám převládající variantou v moderních

nepřímých měničích kmitočtu, je napěťový pulzní usměrňovač. Tento měnič odebírá

ze sítě harmonický proud ve fázi s napětím, tedy cos 𝜑 = 1. Další výhodou oproti

diodovému usměrňovači je možnost práce ve dvou kvadrantech. Díky napěťovému

pulznímu usměrňovači je tedy nepřímý měnič kmitočtu schopen rekuperace energie.

Obr. 2.3 Schéma zapojení napěťového pulzního usměrňovače

2.2 Stejnosměrný meziobvod

Stejnosměrný meziobvod, který je současně vstupním filtrem napěťového

střídače, je tvořen filtračním kondenzátorem CF a filtrační tlumivkou LF. Kondenzátor

tvoří zdroj napětí pro napěťový střídač a umožňuje výměnu jalové energie mezi

stejnosměrným meziobvodem a motorem. Zároveň vyhlazuje výstupní napětí

usměrňovače.
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U měničů velkých výkonů se do stejnosměrného meziobvodu vkládá filtrační

tlumivka LF. Filtrační tlumivka zachycuje střídavou složku usměrněného napětí a

omezuje tak proudové špičky. Stejnosměrný meziobvod u měničů malých výkonů je


[…]


odečtením složky napětí tvořené střídačem od celkového průběhu získáme složku

zvlnění napětí tvořenou usměrňovačem. Tvar tohoto zvlnění napětí se zhruba blíží

sinusovému průběhu, tudíž se při hrubém návrhu filtru nedopouštíme tak závažné

chyby, když jej pro zjednodušení považujeme za sinusový.

Obr. 5.7 Složka zvlněného napětí od činnosti usměrňovače

Určitý vliv na zvlnění napětí filtračního kondenzátoru má i účiník cos φ. Se

zvyšujícím se účiníkem klesá rozkmit napětí filtračního kondenzátoru. Jeho vliv však

klesá s rostoucí frekvencí nosného kmitočtu. Pro zadaný nosný kmitočet 2000 Hz v

rozmezí cos φ = 0,72 ÷ cos φ = 0,9 se změní rozkmit napětí filtračního kondenzátoru

o méně než 1 V. V našem případě tedy můžeme vliv cos φ zanedbat.
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5.2 Simulace při obdélníkovém řízení

Blok RIZENI je nastaven tak, aby generoval signály pro obdélníkové řízení

napěťového střídače. Hodnota odporu R a indukčnosti L je stejná jako při simulaci

PWM řízení střídače. Dle hrubého návrhu v kapitole 4.3.2 použijeme hodnotu

filtračního kondenzátoru CF = 2,8 mF.

Rozkmit napětí na filtračním kondenzátoru dosahuje 39 V, což odpovídá

zvlnění σU = 3,75 %. Aby bylo dosaženo požadovaného zvlnění σU = 2,5 %, musíme

hodnotu filtračního kondenzátoru zvětšit na CF = 3,5 mF. Hrubý návrh se tedy od

reálné požadované hodnoty filtračního kondenzátoru liší o 25 %.

Obr. 5.8 Průběh napětí na filtračním kondenzátoru

Na Obr 5.9 vidíme průběh napětí na motoru a fázového proudu motoru. Na

průběhu napětí je patrné kolísání napěťových úrovní způsobené zvlněním napětí na

filtračním kondenzátoru.
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Obr. 5.9 Průběhy napětí a proudu na zátěži

Pokud nahradíme usměrňovač stejnosměrným zdrojem, získáme opět

průběhy jednotlivých složek zvlněného napětí od usměrňovače a od střídače. Složka

zvlněného napětí od usměrňovače má očekávaně shodný průběh jako při PWM

řízení střídače, pouze její amplituda je menší v poměru velikostí použitých

kondenzátorů. Průběh zvlněného napětí od střídače je obdobný jako celkový průběh

napětí na filtračním kondenzátoru, pouze s menším rozkmitem.

Obr. 5.10 Složka zvlněného napětí od činnosti střídače
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 Skutečnost, že se hodnota hrubě navrženého filtračního kondenzátoru musí

zvětšit o 25 % (oproti 12 % při PWM řízení), aby byla splněna podmínka

maximálního zvlnění napětí σU = 2,5 %, můžeme objasnit s přihlédnutím k

náhradnímu schématu na Obr. 4.3 c). Při hrubém návrhu jsme předpokládali, že

proud tvořený zdrojem IσS protéká pouze filtračním kondenzátorem. Ve skutečnosti

část tohoto proudu prochází indukčností L.

Obr. 5.11 Reálný tok proudu

Proud tekoucí filtračním kondenzátorem tedy můžeme vyjádřit jako:

𝐼 𝐶 = 𝐼 𝜎𝑆 − 𝐼 𝐿 (5.1)

Musíme však vzít v úvahu, že proud protékající indukčností je zpožděn za

proudem filtračního kondenzátoru o 180°. Na Obr. 5.12 je fázorový diagram

odpovídající poměrům z Obr. 5.11. Pro zjednodušení zanedbáme odpor R.
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Obr. 5.12 Fázorový diagram poměrů při obdélníkovém řízení

Výsledná hodnota proudu filtračním kondenzátorem je tedy dána součtem a

nikoliv rozdílem proudů 𝐼 𝐿 a 𝐼 𝜎𝑆. Tento jev můžeme redukovat snížením proudu

indukčností. Toho dosáhneme navržením vhodného poměru hodnot filtračního

kondenzátoru a indukčnosti, potažmo jejich impedancí.
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Závěr

Důvody pro používání vstupních a výstupních filtrů byly nastíněny v kapitole 2.

V kapitole 3 byla provedena klasifikace druhů výstupních filtrů včetně výkladu jejich

působení a stručných zásad návrhu.

Pro podrobnou analýzu byl vybrán vstupní filtr napěťového střídače. Rozbor

jednotlivých faktorů, které působí na vstupní filtr je proveden v kapitole 4.1. Hrubý

návrh filtračního kondenzátoru vstupního filtru byl proveden pro případ PWM řízení

napěťového střídače (kapitola 4.3.1) a pro případ obdélníkového řízení (kapitola

4.3.2). Jako zadání byl stanoven požadavek na maximální zvlnění napětí σU = 2,5 %.

Návrh filtrační tlumivky byl proveden v kapitole 4.2.

Navrhnuté hodnoty filtračního kondenzátoru a tlumivky byly použity pro

simulaci s oběma druhy řízení. Výsledky simulací potvrdily teoretické předpoklady, ze

kterých vycházel hrubý návrh vstupního filtru. I přes to, že při hrubém návrhu

součástek vstupního filtru bylo použito několika zjednodušení, reálná hodnota

potřebného filtračního kondenzátoru při PWM řízení střídače byla pouze o 12 %

vyšší oproti hrubě navržené hodnotě CF = 1,2 mF. V případě obdélníkového řízení

bylo nutno na základě simulace zvětšit hodnotu filtračního kondenzátoru o 25 %

oproti navrhnuté CF = 2,8 mF. Možná příčina této zvýšené odchylky od hrubě

navržené hodnoty je uvedena v kapitole 5.3.
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