Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vstupní a výstupní filtry napěťových střídačů
Student: Bc. Marek KORTAN Std. číslo: E10N0028P
Vedoucí: prof. Ing. František Vondrášek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Kortan Zpracoval DP podle dispozic vedoucího práce. Pravidelně využíval konzultací. Svoji DP zpracovával cílevědomě, pečlivě a se smyslem pro její praktické využití.

Formální připomínky:

- 1) Označení fázového zpoždění proudu za napětím velkým řeckým písmenem ϕ je neobvyklé.
- 2) Legenda pod obrázky, především pod průběhy veličin získanými simulacemi, jsou pro čtenáře příliš strohé.

Dotazy:

- 1) Náhradní schéma na obr. 5.11 platí i pro provoz při PWM. Je vliv svodu proudu indukčností L větší při PWM nebo při obdélníkovém řízení ?
- 2) Vysvětlíte jak při hrubém návrhu filtru respektujete vliv PWM.
- 3) Průběh napětí na filtračním kondenzátoru při obdélníkovém řízení vychází s přihlédnutím k proudu zátěže až neuvěřitelně pravidelný.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2012

.....
podpis vedoucího práce